Αὐθίς δ' ὁ Ἰώστηπος (31) πλείστα δσα περὶ τῆς τὸ

du hic accipienda sit. Evidet in secunda significazione malum accipere hoc loco, tum quia huc frequentior hujus vocabuli significatio est, tum quod Eusebius de Caii libro adversus Proclum loquens, utrumque proprio epitheto designavit. Caium enim ecclesiasticum hominem appellat: Proclum vero Cataphygarum secta patronum, id est hæreticum: «Ος δὴ Πρόκλῳ τῆς κατὰ Φρύγας προϊσταμένῳ γνώμῃς ἑγγράφως διαλεχθεὶς, etc. Quippe Cataphygarum secta in duas partes divisa est. Alieni præceptis suis Proclus: alterius vero Aeschynus. Qui Proclum sequebantur, dicebantur οἱ καὶ Πρόκλον. Qui Aeschyni sivebant, dicitur οἱ καὶ Αἰσχύνην, ut docet Tertullianus in libro *De praescriptione hæreticorum*.

(25) Ξει τὸν Βατικανόν. Mirum est in omnibus nostris codicibus uno consensu haberit βατικανόν, nec aliter legitur in Chronico Georgii Syncelli. In sequentibus verbis ή ἔτι τὴν δόδην τὴν Ὀστίαν omnes nostri codices Οστίαν habent. Verum in hoc dissentunt, quod Mazarinus quidem et Medicus codex cum leni spiritu scriptum habent Οστίαν, Regius autem et Fekelianus asperum adhibent spiratum. Porro Vaticanus quidem ad B. Petrum referri debet, qui sepultus est in Vaticano. Ostiensis autem via Paulum denotat, qui sepultus est in via Ostiensi.

(26) Ταῦτη καὶ ὑμεῖς. Sic scribendum, non ταῦτα. Vocem ταῦτη interpretatio nostra expressit. Alique itavidetur leguisse Rufinus, qui sic vertit: Sed et habentes communionem a Petro et Paulo, plantationem Romanæ et Corinthiorum Ecclesiae conjunxit. (27) Διὰ τοσαύτης νούθεσίας. Id est, per hujusmodi restraintem cohortationem. Respondet Dionysius epistola Soteri et cleri Romani, qui, missis ad Corinthios litteris, eos benevole admonuerat, ut infra docet Eusebius in lib. iv, cap. 22. Quod jam antea Clemens Romanus episcopus fecerat, datis ad Corinthios litteris. At igitur Dionysius Soter: Vos per restraintam hanc communionem, plantationem Romanæ et Corinthiorum Ecclesiae a Petro Pauloque olim factam, nunc denuo conjunxit. Hæc ideo lusus exposui, quia interpretes, ac præcipue Christophorus, in hujus loci versione magnopere ab-

A dam, vir catholicus, qui Zephyrinus Romanæ urbis episcopi temporibus floruit, in eo libro quem scripsit *Adversus Proclum* patronum sectæ Cataphygarum, de loco in quo prædictorum apostolorum sacra corpora deposita sunt, ita loquitur: «Ego vero, 68 inquit, apostolorum tropæa possum ostendere. Nam sive in Vaticanum, sive ad Ostiensem viam pergere libet, occurrent tibi tropæa eorum qui Ecclesiam illam fundaverunt. » Porro ambo uno eodemque tempore martyrium subiisse, Dionysius Corinthiorum episcopus ad Romanos scribens, testatur his verbis: «Ita et vos, inquit, tanta admonitione vestra, sementem qua Petri ac Pauli salione succreverat, Romanos scilicet et Corinthios, simul commiscuistis. Ambo enim illi in urbem nostram Corinthum ingressi, sparso evangelice doctrinæ semine nos instituerunt; et in Italiam simul profecti, cum vos similiter instituisserint, eodem tempore martyrium pertulerunt. » Atque hæc idecirco retuli, ut rei gestæ memoria magis ac magis firmaretur.

CAPUT XXVI

Quomodo Judæi innumeris malis vexati sunt, tandemque adversus Romanos bellum suscepserunt.

Josephus vero, commemorans calamitates qui-

errarum.

(28) Γεννηθεῖσαν. In Chronico Georgii Syncelli scribitur γεννηθεῖσαν. Sed nostri codices Regius, Maz., Med. ac Fuk., habent γενηθεῖσαν per simplex v, quod equidem magis probo.

(29) Φοιτησαντες. Sic Georgius Syncellus in Chronico rectius quam vulgo editum φυτεύσαντες. Sed et in his quæ sequuntur διμοίως δὲ καὶ εἰς τὴν Ἰταλίαν, supplendum est φοιτησαντες.

(30) Κατὰ τὸν αὐτὸν καιρόν. Non dicit aperte Dionysius Petrum ac Paulum uno eodemque die passos fuisse, sed tantum eodem tempore; quod de plurimum dierum intervallo explicari potest. Prudentius *Περὶ στρατῶν* eodem quidem die casos ait, sed non eodem anno; verum inter utriusque necem anni spatium intercessisse. Cum Prudentio consentit Augustinus in sermone 28, *De sanctis*, et in sermone nuper edito Parisiis in supplemento Operum Augustini. Arator lib. ii *Hist. apost.* Simeon tamen Metaphrastes hæc Dionysii verba ita accepit, quasi dicere voluisse, Petrum ac Paulum eodem die simul subiisse martyrium. Verba ejus sunt in commentario *De peregrinationibus* Petri ac Pauli apud Surium in tomo III: Caius vero quidam, vi ecclesiasticus, et Zephyrinus Romanorum episcopus, et Dionysius Corinthius scribunt uno tempore et simul Petrum et Paulum subiisse martyrium. Sed primo falsum est, quod ait Metaphrastes de Caio. Quod si quis objicit Caium forte id dixisse alio in loco quem non adduxit Eusebius, respondeo Eusebii nostri eam fuisse diligentiam, ut nunquam id omissurus fuerit, si a Caio dictum fuisset. Id enim agit in hoc capite, ut doceat Petrum ac Paulum Romanæ passos esse eodem tempore. Ac prius quidem probat Caius testimonio; alterum vero verbis Dionysii. Quod si Caius de tempore martyrii apostolorum idem dixisset quod Dionysius, cur Eusebius id tacuissest hoc loco. Fallitur etiam Metaphrastes, dum Zephyrinum ejus rei citat auctorem. Videbat enim leguisse in Eusebio, καὶ Ζεφυρίνος Ρωμαίων γεγονώς ἐπίσκοπος.

(31) Αὐθίς δ' ὁ Ἰώστηπος. Ab his verbis caput

bus universa⁹ Judæorum gens conflictata est, narrat etiam inter cetera, quam plurimos ex Judæorum nobilissimis atque honoratissimis, flagris cæsos in ipsa Hierosolymorum urbe, jussu Flori in cruceum sublatos fuisse. Erat hic procurator Judææ, quo tempore bellum Judaicum conflatum est, anno imperii Neronis duodecimo. Suhjicit deinde, post defensionem gentis Judæorum, maximos motus per universam Syriam esse excitatos, dum singularium urbium incolæ Judæos in iisdem degentes, tanquam hostes absque ulla miseratione delerent. Adeo ut cernere esset civitates cadaveribus insepultis refertas, projectos mixtum cum infantibus senes, et mulierum corpora ipso pudoris velamento nudata. Ac tota quidem provincia plena erat incredibiliusq; calamitatum. Sed tamen iis quæ ubique perpetrabantur malis, longe gravior erat formido eorum quæ intentabantur. Ilæc Josephus iisdem verbis refert. Et hic quidem rerum Judaicarum tunc temporis status erat.